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Anotace

Diplomová práce "Etická výchova jako prostředek primární prevence šikany" pojednává o

problematice šikany, mapuje její následky a nabízí řešení formou její prevence. Proniká ke

kořenům tohoto způsobu zastrašování a zároveň zkoumá chování jak dobrovolných, tak

nedobrovolných aktérů. Etická výchova může být efektivním nástrojem prevence šikany pokud

se realizuje záměrný soubor aktivit v rámci základních vzdělávacích metod. Tato práce popisuje

obsahy a metody uvádějící etickou výchovu v praxi se všemi teoretickými postoji podloženými

praktickými vzdělávacími prvky. Výzkum byl proveden na českých základních školách a

zkoumá míru šikany, ochoty pomáhat a stupeň empatie mezi žáky s různou úrovní etického

vzdělání.

Abstract

This thesis, "Ethical Education; a Tool in the Prevention of Bullying" defines the concept

of bullying, maps its consequences and offers solutions for its prevention. It considers the roots

of such intimidation, while examining the conduct of both willing and unwilling participants.

'Ethical Education' can be an effective bully ing prevention tool when implemented as an

intentional set of activities within primary educational settings. This work describes the

contents and methods used to put 'Ethical Education' into practice, with all theoretical

approaches retlecting practical educational elements. Research was conducted in Czech

primary schools and investigated degrees of bully ing, helpfulness, and levels of empathy among

pupils receiving varying levels of ethical education.
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ÚVOD

Dnešní školství trápí mnoho problémů a jedním z nich je i šikana. Šikanaje na českých

školách poměrně rozšířený jev, který se nevyhne téměř žádné škole. Cílem mé práce bylo

problém šikany definovat a navrhnout jeho řešení. Domnívám se, že nejúčinnějším

způsobem, jak šikanu v českých školách potlačit, je prevence. Svou domněnku jsem se

pokusila potvrdit výzkumným šetřením. Při práci jsem využívala poznatky z české i

zahraniční literatury.

Tato práce je rozdělena na tři hlavní celky, první se zabývá problémem šikany, druhý

pak etickou výchovou, jako prostředkem primární prevence. Poslední část je věnovaná

výzkumnému šetření.

V první části jsem se nejdříve pokusila definovat problematiku šikany spolu s jejími

jednotlivými stadii a její rozšíření na českých školách. V dalších kapitolách se snažím

postihnout složité a komplexní mechanismy, které zapříčiňují vznik šikany. Následující

kapitoly věnuji jednotlivým aktérům šikany, jejich chování a v neposlední řadě následkům,

které na nich šikana zanechává. Jak jsem uvedla, domnívám se že nejlepší je šikaně

předcházet prevencí, následující kapitoly jsou proto věnované právě jí. Popisuji v nich jak

primární, tak sekundární prevenci, zmiňuji také základní pravidla diagnostikování a

odstraňování šikany ze skupin, kde se již vyskytla.

Druhá část se věnuje etické výchově a popisuje její účinky v primární prevencI.

Nejprve definuji morální hodnoty a hodnoty obecně. Pro výuku etické výchovy je velmi

důležité znát průběh morálního růstu u člověka, věnuji mu tedy následující kapitoly. Dále

se zabývám výukou etické výchovy, popisuji základní teoretické zásady výuky a práce

školy. Závěr této části popisuje zakomponování etické výchovy do vyučování, její metody

a cíle.

Poslední část je částí empirickou. Zpracovává výsledky výzkumu prováděného na

českých základních školách. Výzkum za zabývá mírou ochoty k pomoci u dětí 8. tříd

základních škol. Dále pak jejich schopností empatie. Snaží se popsat rozdíl v reakcích a

motivaci u dětí s různým stupněm výuky etické výchovy.
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1 ŠIKANA

1.1 Deimice

Šikanování není samozřejmě pouze problémem škol, ale vyskytuje se i na mnoha jiných

místech. Například v armádě, v zaměstnání (mobbing), domácnostech, nebo domovech

důchodců. Dalo by se říci, že šikanu lze nalézt v každé dlouhodobě koexistující skupině. V

této práci se budu soustředit především na šikanu ve školním prostředí. Abychom se

šikanou uměli dobře pracovat, ať už zamezovat jejímu vzniku, nebo řešit rozvinutou

podobu šikany (podrobněji se o stadiích šikany rozepisuji v kapitole Jednotlivá stadia a

průběh šikanovánz), je dobré si nejdříve definovat, co to šikana vlastně je.

Uvádím zde 4 definice šikany, 3 z české odborné literatury a 1 zahraniční definici.

1. Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či

spolužačku a používá k tomu agresi a manipulaci. (Kolář, 2001, s. 27)

2. Podle Říčana zásadně mluvíme o šikaně pouze tehdy, když je oběť z nějakého

důvodu bezbranná, bud pro fyzickou slabost či neobratnost, pro svou izolovanost v

kolektivu, pro své psychické zvláštnosti, nebo proto, že agresoři útočí ve skupině.

Jde tedy o asymetrickou agresi] (Říčan, 1995, s. 28).

3. Zdeněk Altman popisuje šikanu jako úmyslné a opakované ubližování nebo

ponižování. Není důležité jestli jde o ubližování fyzické nebo psychické, podstatou

šikany je spíše postoj, než čin. Šikana buď přímo vyrůstá nebo úzce souvisí se

vzájemnými vztahy mezi všemi členy skupiny, můžeme o ní hovořit i jako o

skupinové patologii. Jinými slovy je šikana systematické ponižování lidské

důstojnosti, spojené obvykle s narušenými vzájemnými vztahy ve skupině. (Altman,

Z., Šikana. Šikana? Šikana, s. 7)

4. Šikana je úmyslné, nevyprovokované zneužívání síly, jedním nebo více dětmi k tomu,

aby způsobily bolest a utrpení jinému dítěti. Děje se opakovaně. (Bullying and

psychologycal health in children, Anonymous, 1999, p. 3)

Vidíme tedy, že se autoři vesměs shodují na několika pojmech, které šikanu

charakterizují (opakování, bezbrannost oběti, úmyslnost agrese) Kromě výše jmenovaných

nalezneme ještě několik důležitých faktorů, které musí násilí mezi dětmi nést, abychom ho

mohli označit za šikanu. Důležité je také vědět, co šikana není. Za šikanu nepovažujeme

běžnou chlapeckou rvačku přibližně stejně silných dětí, jednorázové případy násilí, hádku,

či spor, který má něj aký důvod atp.

Agrese, kdy má agresor, nebo skupina agresorů několikanásobnou silovou převahu

4

ETICKÁ VÝCHOVA JAKO PROSTŘEDEK PRIMÁRNf PREVENCE $IKANY Diplomová práce Táňa Králová

Významným znakem šikanování je nepoměr sil, kdy se oběť nemůže či neumí bránit.

Dalším důležitým aspektem je samoúčelnost násilí. Jinými slovy, agresorovi nejde o to,

aby dosáhl nějakého cíle, ubližuje oběti pro své pobavení, uvolnění a jiné důvody (viz.

1.4.1. Předpoklady vnitřní (psychické), osobnostní rysy účastníků). Měli bychom též mít na

paměti, že šikana je progresivní jev, který se vyvíjí v několika stádiích, ty podrobně

popisuji v následující kapitole.

1.2 Jednotlivá stadia a průběh šikanování

Každá šikana má svůj průběh, tento vývoj a jeho jednotlivá stadia popisuje Kolář

(1997) a člení ho do pěti fází:

1. První stadium (tzv. ostrakismus): Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy

se okrajový člen skupiny necítí dobře - je neoblíbený a není uznáván. Ostatní ho

více či méně odmítají, nebaví se s ním, pomlouvají ho, spřádají proti němu intriky,

dělají na jeho účet drobné legrácky.

2. Druhé stadium: Objevuje se již fyzická agrese a přitvrzování manipulace. Žáci se na

oběti začínají odreagovávat, používají ji jako ventil při stresových situacích. Jde o

subtilní fyzickou agresi. Může se také tvořit jádro agresorů, kterým se zalíbilo násilí

a ovládání oběti. Posměšky už je neuspokojují a sahají k fyzickému násilí. Pokud

třída v tomto stádiu zdravě zareaguje a postaví se na stranu oběti, šikana se dále

nerozvine. Pokud ale třída podlehne psychické manipulaci agresorů (důvody jsou

mnohé viz. Skupina ve které se aktéři nacházejI), má násilí volnou cestu ke třetí

fázi.

3. Třetí stadium: Vytvoření jádra. V této fázi se již formuje jasná skupina agresorů,

kteří si vybírají své oběti. Šikana se systematizuje. Většina ve skupině přijímá

normy agresorů. V případě, že se ve třídě neobjeví silná opozice charakterních


[…]


mlčenlivosti. Ostatní hráči ne pohybují, nepniví a snaží je najít jádro. Dotkne-li se hráč

hráče, zeptá se: "Hmota?"Není-i to hledané jádro odpoví dotyčný stejným slovem

"Hmota". Hráč, který představuje jádro hmoty neodpovídá. Dotkne-li se kdo jádra, připojí

se k němu a pohybuje se s ním. Hra skončí tím, že se všichni hráči stanou součástí hmoty,

drží se za ruce a pomalu se pohybují.

Hry na rozvoj důvěry

Důvěřivých her je mnoho, podporují jak důvěru dvou jedinců navzájem, tak důvěru

jedince k celé skupině.

Ulička důvěry

Pomůcky: žádné

Čas: 15 min.

Počet hráčů: 12-20

Požádáme skupinu, aby vytvořila dvě řady stojící proti sobě ve vzdálenosti cca 80cm.

Tak vznikne ulička důvěry. Jeden z hráčů se postaví cca 15 m před dvojice. Má za úkol

proběhnou uličkou a zachovat při tom stejnou rychlost, jakou běžel před ní. Všichni, kteří

tvoří uličku, předpaží a uzavřou tím průchod. Ruce zvedají až těsně před běžcem.

Iniciativní a týmové hry

Odsud tam

Pomůcky: 2 silná prkna o délce 3,5m, 7 cihel
v •

Cas: 45 mm.
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Počet hráčů: 8-16

Skupina přechází přes "močál". Vymezené území musí překonat celá skupina jen za

pomoci dvou prken a sedmi cihel, kterými lze prkna podkládat. Lidé a prkna se nesmějí

dotýkat země. Všechny pomůcky musí být přepraveny ze startu do cíle. Za každý dotek

jsou určeny sankce (návrat celé skupiny na start, zavázání očí jednomu z členů).

Hry na rozvoj komunikace a spolupráce

Ovčáka ovce

Pomůcky: šátky na zavázání očí pro celou skupinu, píšťalka, kratší lano na vytvoření stáje

Čas: 45 min.

Počet hráčů: 6-16

V této hře musí ovčák co nejrychleji zahnat stádo ovcí do ovčína. Vtip je v tom, že

ovce osleply, samozřejmě nemluví a ovčák nemůže mluvit a nemůže se pohybovat.

Znamená to, že musíme vymyslet komunikační systém bez mluvení a doteků. Všichni

společně domluví komunikační systém, který by umožnil ovčákovi zahnat stádo ovcí (10-

15 min.). Poté si všichni zavážou oči a vedoucí zvolí jednoho z nich za ovčáka. Ovčáka

posadí dále od vchodu do ohrady, tak aby na ní dobře viděl. Ostatní "ovce" zatočí a

rozmístí po hrací ploše.

Ovčák má navázat domluvenými signály kontakt s ovcemi. Ovce nic nesignalizují, jen

dávají pozor na signály. Hra končí, když jsou všechny ovce v ohradě.

Hry určené pro závěrečnou reflexy

Tyto hry je dobré hrát po každé hře a také po skončení celé akce. Hry jsou časově

nenáročné a zaberou jen pár minut.

Jedním slovem

Každý zkusí vyjádřit své pocity po skončení hře jedním slovem nebo holou větou.

Někdy jedno přiléhavé slovo vydá za dlouhé komentáře.

Horká židle

Vedoucí připraví papíry a na každý napíše jméno jednoho účastníka. Listy položí na

zem jménem dolů. Nyní si každý bere postupně jeden papír za druhým a stručně na něm

komentuje činnost jmenovaného v předcházející hře, nebo celé akci. Po skončení obdrží

každý list s komentářem od všech členů skupiny. Je na každém, zda se pod svůj komentář

podepíše.
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Verze pro děvčata:

Představ si takovouto situaci:

PŘÍLOHAČ.2

DOTAZNÍK

Diplomová práce Táňa Králová

Zuzka a Markéta jsou dobré kamarádky. O přestávce se parta kluků z jejich třídy začne

Zuzce posmívat za to, že je tlustší a má brýle, nakonec jí vezmou penál, hází si s ním a

nechtějí ho Zuzce vrátit. V tom přijde do třídy Markéta a ...

5. Jak by ses zachovala ty, kdyby se něco takového dělo tvojí kamarádce. Napiš přesně,

co bys udělala a řekla. Můžeš použít i přímou řeč.

6. Jak by ses zachovala, kdyby se to dělo holce z jiné třídy, kterou neznáš? Napiš přesně,

co bys udělala a řekla. Můžeš použít i přímou řeč.
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3. Jak se asi cítí a co si myslí. Napiš, co nejvíc pocitů a myšlenek:

Kluci: ..................................................................................................... .

Zuzka: .................................................................................................. .

Markéta: .................................................................................................. .

Napiš cokoliv, co tě k otázkám napadne:
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Verze pro chlapce:

Představ si takovouto situaci:

Adam a Jakub jsou dobří kamarádi. Jakub jde o přestávce na záchod a tam už na něj čeká

parta kluků z jejich třídy, začnou se mu posmívat, že je menší. Seberou mu mikinu a

nechtějí mu ji vrátit. Nadávají mu a strkají do něj, ale Jakub se neumí moc bránit. Vtom

přijde na záchod Adam a ...

1. Jak by ses zachoval ty, kdyby se něco takového dělo tvému kamarádovi. Napiš přesně,

co bys udělal a řekl. Můžeš použít i přímou řeč.

2. Jak by ses zachoval, kdyby se to samé dělo klukovi z jiné třídy, kterého neznáš? Napiš

přesně, co bys udělal a řekl. Můžeš použít i přímou řeč.
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3. Jak se asi cítí a co si myslí. Napiš, co nejvíc pocitů a myšlenek:

Kluci z party:

Jakub: ..................................................................................................... .

Adam:

Napiš cokoliv, co tě k otázkám napadne:
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