# POSUDEK

## vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Táňa Králová
Téma diplomové práce: Etická výchova jako prostředek primární prevence šikany
Vedoucí práce: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Předložená diplomová práce řeší velmi zajímavé a z hlediska zpracování náročné a aktuální téma . Práce je přehledně strukturována, jazyk práce je srozumitelný a poměrně čtivý, v práci jsou patrné drobné pravopisné chyby.

Autorka pracuje s širším okruhem literatury a dalších pramenů a prokázala velmi dobrou schopnost jejich analýzy a interpretace. Je třeba ocenit snahu autorky pracovat s aktuálními prameny a zdroji informací, především v kontextu s problematikou rámcových a školních vzdělávacích programů.

Práce je členěna na 3 části. V první části autorka seznamuje s teoretickými východisky problematiky šikany, ve druhé části prezentuje etickou výchovu jako prostředek primární prevence šikany. Třetí část je výzkumná a předkládá komplexní informace k realizovanému výzkumu, jehož cílem bylo zjistit chování dětí při setkání se šikanou.

Těžiště práce spočívá především v poměrně zdařilé výzkumné části. Lze konstatovat, že výzkumná část tvoří jádro práce, je velmi dobře propracovaná, autorka jasně formuluje cíl práce, hypotézy a charakterizuje metodiku výzkumu. Analýza získaných dat je velmi dobře zpracována, autorka prokázala schopnost velmi dobrého uchopení problému. Především interpretace získaných dat je zajímavá a podnětná.

### **Otázka k diskusi při obhajobě:**

Jaký je váš názor na zavedení etické výchovy jako samostatného předmětu v učebním plánu na ZŠ a SŠ, zdůvodněte svoje tvrzení.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení v rozmezí známek:

**v ý b o r n ě – velmi dobře**

V Praze 11.8.2008

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.